
 

 

  EDIÇÃO Nº 014 – Terça – Feira 21 de Janeiro de 2025                                          Página 1 de 5 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 014 – Terça – Feira 21 de Janeiro de 2025 
DECRETO Nº 7207/2025 

 

DISPÕE SOBRE PONTOS 

FACULTATIVOS DO MUNICÍPIO 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV da 
Constituição Federal; art. 90, VII da 
Constituição do Estado e art. 73, VI da LOM; 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Serão considerados pontos facultativos 
e feriados nas repartições públicas municipais, 
no Exercício de 2025, os seguintes dias: 
I – Dia 03 de março - segunda-feira de 
Carnaval; 
II – Dia 04 de março - terça-feira de Carnaval; 
III – Dia 05 de março - quarta-feira de cinzas; 
IV – Dia 17 de abril – quinta-feira da Paixão; 
V – Dia 18 de abril – sexta-feira da Paixão; 
VI – Dia 21 de abril – Tiradentes; 
VII – Dia 27 de abril – Aniversário da Cidade; 
VIII – Dia 01 de maio – dia do trabalhador; 
IX – Dia 02 de maio – Recesso do dia 01 de 
maio; 
X – Dia 19 de junho – Corpus Christi; 
XI – Dia 20 de junho – Recesso do dia 19 de 
junho; 
XII – Dia 26 de julho – Padroeira Sant’Ana; 
XIII – Dia 07 de setembro – Independência do 
Brasil; 
XIV – Dia 12 de outubro – Padroeira do Brasil 
N. Sª. Aparecida; 
XV – Dia 27 de outubro – Dia do Servidor 
Público; 
XVI – Dia 02 de novembro – Finados; 
XVII – Dia 15 de novembro – Proclamação da 
República; 
XVIII – Dia 20 de novembro – Dia da 
Consciência Negra; 
XIX – Dia 21 de novembro – Recesso do dia 20 
de novembro; 
XX – Dia 08 de dezembro – Nossa Senhora da 
Conceição; 
XXI – Dia 24 de dezembro – Véspera de Natal; 
XXII – Dia 25 de dezembro – Natal; 
XXIII – Dia 26 de dezembro – Recesso do dia 
25 de dezembro e  
XXIV – Dia 31 de dezembro – Véspera de Ano 
Novo. 
 
Art. 2º Fica ressalvada, nesta data, a critério 

dos responsáveis imediatos, a manutenção 

dos serviços considerados essenciais, de 

saúde, natureza médico-hospitalar, limpeza 

urbana, esgotamento sanitário, defesa civil, 

segurança dos prédios públicos, entre outros, 

que serão atendidos em conformidade com a 

necessidade. 

 

Art. 3º Este Decreto revoga demais dispostos 

anteriores contrário a este. 
 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 

 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
21 de janeiro de 2025. 

 
 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 
21 de janeiro de 2025._______________  
Geovane Furtado da Costa - Secretário de 
Governo. 
 

 

 

 

 
DECRETO Nº 7208/2025 

 

DESIGNA SERVIDORA MUNICIPAL 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da 
Constituição Federal; art. 90, VII, Constituição 
do Estado e art. 73 e 74 da LOM; e 
CONSIDERANDO a necessidade de designar 
Agente Coordenador de Almoxarifado, devido 
aos novos ajustes efetuados no quadro de 
servidores da Municipalidade; 
 

DECRETA 

 
Art. 1º Fica designada a servidora Alessandra 
Aparecida de Almeida Costa, ocupante do 
cargo de Auxiliar em Serviços Gerais, para 
ocupar a função gratificada de Agente 
Coordenador de Almoxarifado. 
 
Paragrafo Único. A Servidora ora designada 
exercerá suas funções na Secretaria Municipal 
de Educação. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
21 de janeiro de 2025. 

 
 

 
Clairton Dutra Costa Vieira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 
21 de janeiro de 2025._______________  
Geovane Furtado da Costa - Secretário de 
Governo. 
 

 
PORTARIA Nº 897/2025 

REABILITA FUNÇÕES DE SERVIDORA 
MUNICIPAL 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a Constituição 
Federal; a Constituição do Estado e a LOM; e 
CONSIDERANDO a necessidade de reabilitar 
as funções da servidora Cristina de Freitas 
Silva Fernandes;  
CONSIDERANDO a perícia médica realizada 
em 20.01.2025; 
CONSIDERANDO que a reabilitação funcional 
é uma situação transitória; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Reabilitar as funções da servidora 
Cristina de Freitas Silva Fernandes, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, em 
conformidade com a perícia médica realizada, 
devendo as suas funções, a partir desta data, 
ser as seguintes: 
 
I – Restringir-se de atividades de esforço físico; 
 
§ 1º No caso em que o local atual de suas 
atividades não atenda às restrições, a 
servidora deverá ser transferida para outro 
lugar. 
 
§ 2º A reabilitação de que trata o caput deste 
artigo deverá estender-se até em janeiro de 
2026, necessitando, após esta data, ser 
reavaliada, devendo a servidora, na 
oportunidade, apresentar relatório médico 
atualizado de médico especialista. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
21 de janeiro de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Presidente Tancredo Neves, em 

mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 

21 de janeiro de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

. 
 

 

 

 
PORTARIA Nº 898/2025  

 
REVOGA-SE FÉRIAS ANUAIS DE 

SERVIDORA MUNICIPAL                                                                                                                      
                                                                                                                      

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.84, IV, da 



 

 

  EDIÇÃO Nº 014 – Terça – Feira 21 de Janeiro de 2025                                          Página 2 de 5 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 014 – Terça – Feira 21 de Janeiro de 2025 
Constituição Federal; art.90, VII, Constituição 
do Estado e art. 73 e 74 da LOM; e 
CONSIDERANDO a Portaria nº 845-2025, que 
concedeu férias anuais à servidora Kelly 
Leticia de Oliveira, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde; 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora, protocolado sob o nº 0230, em 
20.01.2025, onde solicita o cancelamento de 
seu benefício; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Revogar as férias concedidas à 
servidora Kelly Leticia de Oliveira, ocupante do 
cargo de Agente Comunitária de Saúde, 
outorgada através da Portaria nº 845-2025, a 
partir desta data. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
21 de janeiro de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Presidente Tancredo Neves, em 

mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 

21 de janeiro de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 899/2025 

 

TERMINO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE DE SERVIDOR 
MUNICIPAL 

 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe confere 
a Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO o término da Licença para 
Tratamento de Saúde do servidor Municipal 
Lucas Matheus de Souza em 15.01.2025; 
 
 

RESOLVE 

Art. 1º Findar-se a Licença para Tratamento de 

Saúde do servidor Municipal Lucas Matheus de 

Souza, ocupante do cargo de Operário, em 

15.01.2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
21 de janeiro de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Presidente Tancredo Neves, em 

mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 

21 de janeiro de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

. 

 

 
PORTARIA Nº 900/2025  

 
REVOGA-SE FÉRIAS ANUAIS DE 

SERVIDORA MUNICIPAL                                                                                                                      
                                                                                                                      

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.84, IV, da 
Constituição Federal; art.90, VII, Constituição 
do Estado e art. 73 e 74 da LOM; e 
CONSIDERANDO a necessidade de revogar a 
concessão de férias anuais da Servidora 
municipal Helaine Cristina de Sousa; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Revogar as férias concedidas à 
servidora municipal Helaine Cristina de Sousa, 
ocupante do cargo de Monitor de Creche. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
21 de janeiro de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Presidente Tancredo Neves, em 

mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 

21 de janeiro de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 901/2025  
 

REVOGA-SE FÉRIAS ANUAIS DE 
SERVIDORA MUNICIPAL                                                                                                                      

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.84, IV, da 
Constituição Federal; art.90, VII, Constituição 
do Estado e art. 73 e 74 da LOM; e 
CONSIDERANDO a necessidade de revogar a 
concessão de férias anuais da Servidora 
municipal Desirree Aparecida de Oliveira 
Ferandes; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Revogar as férias concedidas à 
servidora municipal Desirree Aparecida de 
Oliveira Ferandes, ocupante do cargo de 
Secretária Escolar. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
21 de janeiro de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Presidente Tancredo Neves, em 

mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 

21 de janeiro de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 03/2025 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 
 
O MUNICIPIO DE CARANDAÍ/MG torna 
público a realização de PROCESSO 
SELETIVO PÚBLICO, através do Edital 
03/2025, para contratação por prazo 
determinado e formação de cadastro de 
reserva de CUIDADOR para atender as 
necessidades temporárias de excepcional 
interesse público, nos termos do art. 37, IX da 
Constituição Federal de 1988, de acordo com 
a Lei Ordinária nº 2318/2019. 
 
Edital completo se encontra publicado no site 
Oficial do Município de Carandaí-MG, 
www.carandai.mg.gov.br disponível para 
download no site da Prefeitura Municipal de 
Carandaí, e no quadro de avisos da Prefeitura 
Municipal. 
 

http://www.carandai.mg.gov.br/


 

 

  EDIÇÃO Nº 014 – Terça – Feira 21 de Janeiro de 2025                                          Página 3 de 5 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 014 – Terça – Feira 21 de Janeiro de 2025 
Carandaí, 21 de janeiro de 2025. 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
 
 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 04/2025 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 
 
O MUNICIPIO DE CARANDAÍ/MG torna 
público a realização de PROCESSO 
SELETIVO PÚBLICO, através do Edital 
04/2025, para contratação e formação de 
cadastro de reserva para os cargos MÉDICO-
ESF, CIRURGIÃO DENTISTA e TÉCNICO EM 
HIGIENE BUCAL para atender as 
necessidades temporárias de excepcional 
interesse público, nos termos do art. 37, IX da 
Constituição Federal de 1988, de acordo com 
a Lei Ordinária nº 2318/2019. 
 
Edital completo se encontra publicado no site 
Oficial do Município de Carandaí-MG, 
www.carandai.mg.gov.br disponível para 
download no site da Prefeitura Municipal de 
Carandaí, e no quadro de avisos da Prefeitura 
Municipal. 
 
 

Carandaí, 21 de janeiro de 2025. 
 
 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 05/2025 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 
 
O MUNICIPIO DE CARANDAÍ/MG torna 
público a realização de PROCESSO 
SELETIVO PÚBLICO, através do Edital 
05/2025, ASSISTENTE SOCIAL-NASF(E-
MULTI) e para formação de cadastro reserva 
para o cargo de FARMACÊUTICO-NASF (E-
MULTI) para atender as necessidades 
temporárias de excepcional interesse público, 
nos termos do art. 37, IX da Constituição 
Federal de 1988, de acordo com a Lei 
Ordinária nº 2318/2019. 
 
Edital completo se encontra publicado no site 
Oficial do Município de Carandaí-MG, 
www.carandai.mg.gov.br disponível para 
download no site da Prefeitura Municipal de 
Carandaí, e no quadro de avisos da Prefeitura 
Municipal. 
 
 

Carandaí, 21 de janeiro de 2025. 
 
 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0104/2024 Aditivo: 
03 Credor: MED MAIS MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA CNPJ: 36.948.457/0001-
70 Assinatura: 31/01/2025 Vigência: 
30/07/2025 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA   Processo: 000002323 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O objeto do 
presente aditivo é a prorrogação do prazo de 
vigência de contrato de empresa especializada 
para o fornecimento de fraldas geriátricas para 
a Secretaria de Saúde do município de 
Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0244/2024 Aditivo: 
01 Credor: ABASANTOS DISTRIBUIDORA 
CNPJ: 23.359.559/0001-08 Assinatura: 
31/01/2025 Vigência: 30/04/2025 Termo: ALT. 
DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000010123 Modalidade: PREGÃO Objeto: O 
presente aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência de contrato de empresa 
especializada para fornecimento de materiais 
de consumo para uso médico/hospitalar 
utilizados em usos comuns e procedimentos 
entre as Unidades Básicas de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0245/2024 Aditivo: 
01 Credor: CONCEITOS COMERCIO DE 
ARTIGOS DE USO COMERCIA CNPJ: 
08.583.629/0001-13 Assinatura: 31/01/2025 
Vigência: 30/04/2025 Termo: ALT. DE PRAZO 
DE VIGÊNCIA Processo: 000010123 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência de contrato de empresa 
especializada para fornecimento de materiais 
de consumo para uso médico/hospitalar 
utilizados em usos comuns e procedimentos 
entre as Unidades Básicas de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº 0246/2024 Aditivo: 
01 Credor: DML DISTRIBUIÇÃO LTDA CNPJ: 
02.858.842/0001-04 Assinatura: 31/01/2025 
Vigência: 30/04/2025 Termo: ALT. DE PRAZO 
DE VIGÊNCIA Processo: 000010123 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência de contrato de empresa 
especializada para fornecimento de materiais 
de consumo para uso médico/hospitalar 
utilizados em usos comuns e procedimentos 
entre as Unidades Básicas de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 

Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº 0247/2024 Aditivo: 
01 Credor: EQUIPAR MÉDICO E 
HOSPITALAR LTDA CNPJ: 25.725.813/0001-
70 Assinatura: 31/01/2025 Vigência: 
30/04/2025 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: 000010123 Modalidade: 
PREGÃO Objeto: O presente aditivo tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência de 
contrato de empresa especializada para 
fornecimento de materiais de consumo para 
uso médico/hospitalar utilizados em usos 
comuns e procedimentos entre as Unidades 
Básicas de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n° 0248/2024 Aditivo: 
01 Credor: MED MAIS MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA CNPJ: 36.948.457/0001-
70 Assinatura: 31/01/2025 Vigência: 
30/04/2025 Vigência: 30/04/2025 Processo: 
000010123 Modalidade: PREGÃO Objeto: O 
presente aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência de contrato de empresa 
especializada para fornecimento de materiais 
de consumo para uso médico/hospitalar 
utilizados em usos comuns e procedimentos 
entre as Unidades Básicas de Saúde.  
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n° 0249/2024 Aditivo: 
01 Credor: REALPHARMA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ: 
05.561.973/0001-13 Assinatura: 31/01/2025 
Vigência: 30/04/2025 Termo: ALT. DE PRAZO 
DE VIGÊNCIA Processo: 000010123 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência de contrato de empresa 
especializada para fornecimento de materiais 
de consumo para uso médico/hospitalar 
utilizados em usos comuns e procedimentos 
entre as Unidades Básicas de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n° 0250/2024 Aditivo: 
01 Credor: TIDIMAR COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICOS HOSPITAL CNPJ: 
25.296.849/0001-85 Assinatura: 31/01/2025 
Vigência: 30/04/2025 Termo: ALT. DE PRAZO 
DE VIGÊNCIA   Processo: 000010123 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência de contrato de empresa 
especializada para fornecimento de materiais 
de consumo para uso médico/hospitalar 
utilizados em usos comuns e procedimentos 
entre as Unidades Básicas de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n° 0251/2024 Aditivo: 
01 Credor: TREMED MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES CNPJ: 
41.391.411/0001-32 Assinatura: 31/01/2025 
Vigência: 30/04/2025 Termo: ALT. DE PRAZO 
DE VIGÊNCIA Processo: 000010123 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência de contrato de empresa 

http://www.carandai.mg.gov.br/
http://www.carandai.mg.gov.br/


 

 

  EDIÇÃO Nº 014 – Terça – Feira 21 de Janeiro de 2025                                          Página 4 de 5 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 014 – Terça – Feira 21 de Janeiro de 2025 
especializada para fornecimento de materiais 
de consumo para uso médico/hospitalar 
utilizados em usos comuns e procedimentos 
entre as Unidades Básicas de Saúde. 
 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0003/2024 Aditivo: 
01 Credor: GRBIOMEDIC MANUTENÇÃO DE 
EQUIP. BIOMÉDICOS LT CNPJ: 
23.267.731/0001-01 Assinatura: 09/01/2025 
Vigência: 31/12/2025 Termo: ALT. DE PRAZO 
DE VIGÊNCIA Processo: B00010723 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
aditivo em por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência de contrato de empresa 
especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças, dos equipamentos 
odontológicos pertencentes ao Município de 
Carandaí. 
-------------------------------------------------------- 
 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0241/2024 Aditivo: 
01 Credor: COMERCIAL NOSSA SENHORA 
DA GLORIA LTDA CNPJ: 43.621.561/0001-10 
Assinatura: 31/01/2025 Vigência: 30/07/2025 
Termo: ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA 
Processo: 000011023 Modalidade: PREGÃO 
Objeto: O presente aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência de contrato 
de empresa especializada para o fornecimento 
de materiais de limpeza para o Município de 
Carandaí 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0242/2024 Aditivo: 
01 Credor: JOSIANE ROSA LOPES CNPJ: 
48.567.130/0001-37 Assinatura: 31/01/2025 
Vigência: 30/07/2025 Termo: ALT. DE PRAZO 
DE VIGÊNCIA Processo: 000011023 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência de contrato de empresa 
especializada para o fornecimento de materiais 
de limpeza para o Município de Carandaí 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0243/2024 Aditivo: 
01 Credor: MED MAIS MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA CNPJ: 36.948.457/0001-
70 Assinatura: 31/01/2025 Vigência: 
30/07/2025 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: 000011023 Modalidade: 
PREGÃO Objeto: O presente aditivo tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência de 
contrato de empresa especializada para o 
fornecimento de materiais de limpeza para o 
Município de Carandaí 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0232/2024 Aditivo: 
01 Credor: NUTRIR DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS PARA TERAPIA CNPJ: 
07.220.279/0001-68 Assinatura: 31/01/2025 
Vigência: 18/07/2025 Termo: ALT. DE PRAZO 
DE VIGÊNCIA Processo: 000011423 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência de contrato de empresa 
especializada para o fornecimento de 
alimentação especial para atender a demanda 
da Secretaria de Saúde. 
 
-------------------------------------------------------- 

 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO 
APOSTILAMENTO 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº 0232/2024 Credor: 
NUTRIR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
PARA TERAPIA CNPJ: 07.220.279/0001-68 
Assinatura: 21/01/2025 Vigência: 18/07/2025 
Processo: A00011423 Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 70.980,00 (setenta mil, novecentos 
e oitenta reais) Objeto: O presente 
apostilamento tem por objeto o aditivo de 25% 
de itens de contrato de empresa 
especializada para o fornecimento de 
alimentação especial para atender a demanda 
da Secretaria de Saúde. 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0164/2023 Aditivo: 
02 Credor: MONTEIRO E MONTEIRO 
ADVOGADOS ASSOCIADOS CNPJ: 
35.542.612/0001-90 Assinatura: 31/01/2025 
Vigência: 30/07/2025 Termo: ALT. DE PRAZO 
DE VIGÊNCIA  Processo: 000011723 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE  Objeto: O 
PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A 
PORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DE CONTRATO, DA EMPRESA SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOGADOS MONTEIRO E 
MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, 
PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE VALORES 
QUE DEIXARAM DE SER REPASSADOS 
TEMPESTIVAMENTE AO MUNICÍPIO EM 
RAZÃO DA FIXAÇÃO A MENOR DO VALOR 
MÍNIMO ANUAL POR ALUNO - VMAA. 
-------------------------------------------------------- 
 
 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0002/2024 Aditivo: 
01 Credor: ECM COMERCIAL E SERVIOÇOS 
CNPJ: 07.680.470/0001-92 Assinatura: 
09/01/2025 Vigência: 08/07/2025 Termo: ALT. 
DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000011923 Modalidade: PREGÃO Objeto: O 
presente aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência de contrato de empresa 
para fornecimento de materiais de uso 
terapêutico ocupacional para a Secretaria de 
Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
 
 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO/ 
APOSTILAMENTO 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0005/2024 Aditivo: 
02 Credor: AUGUSTO PNEUS LTDA CNPJ: 
35.809.489/0001-21 Assinatura: 10/01/2025 
Vigência: 09/06/2025 Termo: ALT. DE PRAZO 
DE VIGÊNCIA Processo: 000012922 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O objeto do 
presente aditivo é a prorrogação do prazo de 
vigência de contrato de empresa especializada 
no fornecimento de pneus incluso os serviços 
de montagem dos pneus, balanceamento das 
rodas, alinhamento e cambagem dos veículos 
pertencentes a frota municipal 
-------------------------------------------------------- 
 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0222/2024 Aditivo: 
03 Credor: TERRASA ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 11.553.360/0001-37 Assinatura: 
31/01/2025 Vigência: 17/03/2025 Termo: ALT. 
DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000014223 Modalidade: CONCORRÊNCIA 
Objeto: O presente aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência de 
contratação de empresa especializada em 
obra de pavimentação asfáltica com drenagem 
superficial nas Ruas Alameda Patrus de 
Souza, Ludgero Pereira Baeta e Ranulfo de 
Melo, no Bairro Estação, em atendimento ao 
Convênio nº 923147/2021 firmado entre o 
Município e o Ministério das Cidades, conforme 
especificação contida no Anexo I deste Edital. 
-------------------------------------------------------- 
 
 
 



 

 

  EDIÇÃO Nº 014 – Terça – Feira 21 de Janeiro de 2025                                          Página 5 de 5 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 014 – Terça – Feira 21 de Janeiro de 2025 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0023/2024 Aditivo: 
01 Credor: TOSS EVENTOS ESPORTIVOS 
LTDA CNPJ: 17.652.759/0001-51 Assinatura: 
17/01/2025 Vigência: 16/07/2025 Termo: ALT. 
DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000014922 Modalidade: PREGÃO Objeto: O 
presente aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência de contrato de empresa 
especializada para a prestação de serviço de 
arbitragem para a Secretaria de Cultura, 
Esporte e Lazer do Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
 

 


